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Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők,

hova az összes pénzklilderaények is küldendők.

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .
________________________________________________—

Munkában a delegáció.
A politikai világ- figyelme és érdek

lődése egyidőre most ismét a császárváros 
felé irányul, ahol a delegációk tanácskozá
sukat megkezdték. Kormányunk és a dele
gációba megválasztott politikusaink már 
Bécsben vannak s a lázas kíváncsiság, amely 
munkájuk eredménye iránt politikai körök
ben megnyilvánul, a mai viszonyok között 
teljesen érthető és természetes. Hetek óta 
olyan szelek fújdogáltak Becs felől, me
lyeknek az érintése fázós borzongást kelt 
az országban mindenfelé. Terhek alatt ros
kadozó, a létfenntartás és anyagi boldogu
lás nehéz küzdelmében végkép elcsigázott 
nemzetünktől újabb vér- és pénzáldozatot ! 
szándékoznak kérni a ,,nionarchia“ urai. 
Az utolsó idők jelenségei félreismerhetet
lenül tanúsítják, hogy az évek óta kisértő j 
veszedelem, amelyet a közös hadsereg újonc
létszámának fölemelése és a velejáró horri
bilis anyagi áldozat jelent, a megvalósulás 
aktit stádiumába jutott.

Állapítsuk meg egy kissé közelebbről 
a helyzet prognosticonját és vegyük szem- 
ügyre, a delegációk mostani munkássága 
kapcsán, a jövendő eshetőségeit.

Amikor a G7-es kiegyezés megalkotói 
a delegáció intézményét törvénybe iktatták, 
azt hitték, hogy zárókövét rakták ie annak 
az évszázados küzdelemnek, amelyet ti uia-

M átka-á lom .
üerlem adür szállott rozmarin bokrára, 
Szerelem kövelje özvegy nyoszolyára,
Szerelem beszéde, égő vágy beszéde,
Az vagyon beírva rózsaszín levélbe.

„Asszonyom, asszonyom, Zrínyi, Péter lánya, 
Hajolj a  szavamra, szívem szólására :
Szé/i kezedet kérem. Isten úgy segéljen, 
Holtomig hűséges szerelmem ígérem.

Hajolj a  szavamra, Rákóczi árvája,
Éjből a  hajnalnak legyen hasadása. 
Kezemben a  zászló, szabadságnak kardja, 
Megszentelő csókod vigye d iad a lra“

Zengő aran yhárfa  Tököli írása,
Zrínyi Ilonának édes álm odása : 
Népmegváltó harcból d iadalm i ének,
Hala rózsás kertben kicsi fölmiiének.

jS röpíti az álom továbbra, továbbra . . .
Száll a, galamb, száU-száll csaták v iharába : 
De vészbe’, a, vérbe' se hagyja a  párját,
Védve ráleríli puha, fehér szárnyát.

lm, szál riadója  vad, harci kasának,
Körülié rohannak el fegyveres árnyak  
Vér, láng van elülte, iszonyat és kétség, 
Csiiggedésbe vész a haldokló reménység.

gyár nemzet léte, fennállása és önálló álla
misága érdekében folytatni volt kénytelen 
a pragmatica sanctióból folyó jogainak és 
kötelezettségeinek érvényesítése terén. Két, 
egyenlő számú testület kreálásával gondol
ták megóvni azt az egyensúlyt, amelynek 
fenntartása nélkül a közös ügyek (külügy, 
hadügy és az ezekre vonatkozó pénzügy) 
megújuló súrlódások nélküli elintézése biz
tosíthatónak nem látszott. Evégből a dele
gációk jogkörébe utalták a közös külügy
miniszter, a közös hadügyminiszter és a 
közös pénzügyminiszter jogi és politikai 
felelősségre vonhatásának szabadságát. Nem 
üres fikciónak szánták ezt, hanem alkotmány- 
biztositéknak teremtették meg, abból a cél
ból, hogy a megjelölt ügyekben a két állam 
teljesen egyform a  és egyenlő érvényesü
lésének, az u. n. paritásnak lehetőségét biz
tosítsák.

A magyar nemzet nagy többsége el
fogadta a kiegyezést és reménnyel, meg
nyugvással tekintett a jövő elébe. Voltak 
ugyan vezető államférfiaink között sokan, 
akik a delegáció intézményével összekap
csolt intenciók őszinteségében  és lojális 
m egvalósításának lehetőségében  eleve ké
telkedtek és ezt az intézményt, amely sehogy- 
sem felel meg az önálló magyar államiság 
attribútumainak, a leghatározottabban vissza
utasították, az abban való részvételt meg
tagadták. Kossuth Lajos végzetesnek jelen
tette ki a magyar nemzet függetlenségi és

S  mutogat az álom rá még újabb képet,
Elit elvették, a  küzdés fegyverének.
Árulás megejti, árm ány leigázza,
Idegen parancsol büszke Munkács-várba'.

Majd hoz újabb látást, m ajd lioz újabb rémet, 
Zúg a szózat: Válassz! F iad -e vagy férjed?  
Kísértő igézet, rémeknek királya,
A pokol küldött-e utolsó próbára ? . . .

H ál nem elég fá jn i egy szív is egészen; 
Kettészeljed, anndl több fá já sa  légyen.
Két lázadó angyal égrontó vitája:
Az anya, a hitves lelke-szakadása.

Hát melyik az édesb, hát melyik a drágább?  
Óh, k i tudja annak megszabni az á r á t :
Melyik az a könnyű, am i jobban fá jn a ,
Amit sir az özvegy, amit sír az árva?  . . .

Hehorul az cg is világtalan éjbe,
Harc., küzdelem, ábránd elvész a  sötétbe. 
Jönnek lomhatestíí, vir. adattan évek,
Fekete hajszálból váltva hófehéret.

Hosszú, sivár álnak kietlen futása,
Keresztjével amíg ér a  Oolguthára.
Hontalanul, árván jő  a Italát érte,
Idegen országnak szomorít főidébe.

S  idegenbe, messze, naptagadó éjben 
Száll a galamb ott is, csillogva, fehéren.

önállósági küzdelmeire egy ilyen „ Central - 
parlament" megalkotását és vele szemben 
a legnagyobb óvatosságot, tartózkodást, 
kényszerít részvétel esetén pedig a legrigo- 
rózusabb ellenőrzést ajánlotta nemzete figyel
mébe.

A kétkedők szavát figyelemmel hall
gatta az ország, de bízott és remélt egy 
jobb kor elérkeztében és várakozással né
zett a delegáció intézményének beválása 
elé. Különösen abból a szempontból, hogy 
a nemzet legfontosabb életszerveiben: a 

: nemzetközi képviseletben és a hadierő orga- 
nizálásában jogai és aspirációi nemzeti szel
lemben mennyiben fognak megvalósulni.

Harminc évet meghaladó idő óta áll 
; fenn és működik a delegáció. Kifejlődtek 
1 ez alatt az idő alatt bizonyos olyan ünne

pélyes aktusok a delegációval kapcsolatban, 
amelyek csak a nemzet parlamentjét és 
nem egyszerű országos bizottságát illetik 
meg. Trónbeszéd, ünnepélyes fogadás az 
udvarnál, ünnepi ceremóniák és ebédek: 
mind olyan külsőségek, amelyek a rendezők 
azon szándékába engednek bepillantást, 
hogy ezt a szervezetet valamiféle birodalm i 
törvényhozó testület jellegével ruházzák fel 

: és a nagy külföldön ilyen téves közjogi 
felfogás kialakulására adjanak alapot.

IJj helyzet, állott elő, amióta a delegáció
ban résztvesznek azok is, akik a 67-es köz
jogi alap elvi ellenségei. Több ízben til
takozás történt ezen meg nem illető sollem-

Tengereken, poklon, sivatagon által, 
Örökö s vigasszal, örök megváltással.

Száll a  galamb, száll-száU . . . lzenet van nála, 
Gyönge aranyhártyán  Ilona írása.
Szállj, izenet, szállj-szállj egy szívtől a  másig : 
Szerettek, szeretlek koporsóin zártáig!

V. S íp o s  Ida ,

jfc puszták vadvirága.
— A Selmecbányái Hírlap eredeti tárcája. —

Sápadt arcú, tüzes szemű gyermek mélázik 
a délibábos róna végtelenjén. Körötte néma, 
ünnepélyes csend. Az ég azúrkékje kacérkodik a 
sziupompás virágágyak között húzódó, keskeny 
futóér kristályvizével, melyben a vizi állatkák ezrei 
gondlalanúl űzik pajzán játékukat a nap megtört 
sugaraival. Pedig a kis érnek a partján ott leske- 
lödik a gólya s a víziszárnyasok egész csapata. 
Távolról a gulya kolompolása, a malomkerekek 
zúgása hall ik s hangjuk, mihelyt ideér, harmoni
kusan olvad bele a természet méla csendjébe. Majd 
ménesek dobogását, csikósok vidám kurjantását, 
a karikás ostor pattogását hozza erre az esti 
szellő s megjelenik szilaj pej lován a puszták 
romantikus hőse: a futó betyár,
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látások ellen és megindult a harc, hogy, 
ha már a delegáció intézménye fennáll is, 
az ne csak p arlam en táris  eltemetője legyen 
a teljes paritásra irányuló törekvéseknek, 
de a killiigy és a hadiigy terén egyaránt 
fejlesztője, előbbre vivője és érvényesítője 
legyen jogosult kívánságainknak.

Az idei delegáció korszakos jelentő
ségű. Jönnek a véderőtörvény reformjával, 
a létszámfelemeléssel, a szolgálati idő meg
változtatásával, a katonai terhek óriási foko
zásával, a katonai beruházások rendkívüli 
méreteivel. Előtérbe nyomul a döntő kérdés: 
m indezekért hol és miben van a rekom - 
pen sáció  a nemzeti jogok és aspirációk 
kielégítése terén? Inkább , mint valaha  
b árm ikor , élére állítódik a probléma: ér-e 
valamit a delegáció és mennyit ér?

Jűzoltógyakorlat
és közgyűlés.

A tűzoltók ezévi nagy gyakorlatukat folyó hó
16-án, a múlt vasárnapon tartották meg. Délután 
3 órakor iűzriadójel hangzott el a városban és 
azután gyors rohamban egymásután vonultak le a 
tűzoltók a dohánygyár felé a nagy szerkocsival a 
két tolólétrával, a motolákkal, a tümlőkocsival és 
a mentőkocsival. A feladat szerint a dohánygyár 
főépületén kigyullad a tető és a keletkező tüzel a 
selmeci tűzoltóságnak gyors támadással kell el
fojtani. A lűzjel elhangzása után 8 perc múlva 
az egész század összes szereivel a helyszínén volt 
és ugyanakkor szórta már az első sugár a vizel 
a dohánygyár tetejére. A 9-ik percben már 5 
sugár működött. A magas tolólétrák felállítása, a 
hidránsok és tömlők szerelése gyorsan és a leg
nagyobb csendben történt. Egyetlen incidens vagy 
kapkodás ez alkalommal nem volt. A gyár kör
nyékén álló kiváncsi nézők meglepetve nézték a ! 
gyors és precíz munkát és azt a buzgalmat, amely- j 
lyel minden egyes tűzoltó iparkodott a maga fel
adatát. elvégezni. A tűzoltók munkáján és maguk- i 
tartásán meglátszott, hogy a nyáron át sokat 
gyakorlatoztak és a tavalyi főgyakorlat óta a 
fegyelem megerősödött, a tudásuk pedig gyarapo- 1 
dott. Kifogásolni valót alig láttunk, mindössze az i 
első sugarai adó csővezető, buzgalmában, egy | 
kissé túllőtt a célon, amikor egészen a tető gerin
cére hatolt fel. Ez, ha alatta a tető égett volna, 
bajos dolog lelt volna. A dohánygyár, tűzrendé
szed szempontból, mintaszerűen van berendezve. 
Van saját külön vízvezetéke, az utcán, az udva-

Van itt élet. elevenség a rónára boruló fen
séges nyugalom alatt; van költészet, örökszép és 
üde, mint a harmatos virág. Izzó levegőjében ott 
ég a honszerelem, melynek minden parányi szik
rája lángra lobban a szívben, hogy aztán örökké 
olthatatlan lánggal lobogjon.

Itt ábrándozik a gyermek, itt szívja magába 
mindazt, ami fajmagyar. S ugyan, minő gondolatok 
foglalkoztatják lelkét ? Talán titkos sejtések hullám- 
zanak benne, vagy a bájos természeti képek s a 
rónaság ezer benyomásai zsonganak lelkében? 
Megtelik ez a lélek mélységes, gazdag tartalommal 
s a honi röghöz való ragaszkodás melegétől át
hatva, az ifjú szívben lobogó honszerelem láng
jában megtisztulva és mélyülve, lündérképeket 
vált ki. Maga is rajongó szeretettel csüng e 
képeken. Nem csoda, hiszen leikéből fakadtak. 
Ezek és csakis ezek tudják megrezdfteni szivének 
minden húrját, hogy az értük való lelkesedés az 
extatikus rajongás magaslatáig emelkedjék.

Az Alföld az ő költészetének kimeríthetetlen 
forrása, míg az erdőboritotta bércek koszorúja 
alig talál hangot lantján.

Mit nekem, te zordon Kárpátoknak 
Fenyvesekkel vadregényes tá ja!
Tán csodállak, ámde nem szeretlek 
S  képzetem hegy-völgyedet nem járja .
Lenn az Alföld tengersik vidékén,
Ott vagyok honn, ott az én világom1
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ron, a munka-termekben mindenütt hidránsok, 
tömlők, hidránskulcsok; a tetőre vaslétrák visznek, 
az építkezés tűzbiztos. Meglepő a tisztaság és a 
rend. A gyakorlatnak 4 órakor volt vége, mikor 
a század visszaszállította ti szereket és testüle
tileg vonult fel a városházára, az idei rendkívüli 
közgyűlésre.

A városháza tanácstermébe nagy számmal 
jöttek pártolótagok is. Megjelent Horváth Kálmán  
polgármester is, aki ezzel is megmutatta, hogy I 
nemcsak érdeklődik az egyesületi élet és működés 
iránt, hanem abban s majdnem minden egyesü
letben tevékeny részt is vesz, bölcs tanácsával 
és hathatós támogatásával annak javát mozdítja 
elő. A közgyűlést, l)r. Vitális István elnök távol
létében. akit kis lia agóniája tartott távol, Künsztler 
Ján os  főparancsnok nyitotta meg. A gyűlés leg
kiemelkedőbb pontjai az éremkiosztás, előléptetés 
és a fogadalomtétel voltak. Amilyen ünnepélyes 
és megható volt az érmek átadása, olyan szép és 
megindító volt a főparancsnok beszéde. Amikor 
a mai pénzhajhászó, érdekből dolgozó, önző em
berekkel szembe állította a tűzoltó-egyesület ön
kéntes, ideális célt szolgáló, nemes és önzetlen 
munkát végző tagjait, az egész gyűlés szivéhez 
férkőzött és nagyon jóleső érzés fogta el a kitün
tetett tűzoltók s a gyűlésen résztvevők keblét. Ez 
a jóleső érzés örömkönnyeket fakasztott sok ember 
szemében, amikor a liatal, lelkesedéssel működő 
főparancsnok 25 tűzoltó midiére tűzte fel a becsü
lettel megérdemelt érmeket. Ennek az érzésnek, 
az ürömnek és a főparancsnok iránt érzett őszinte 
ragaszkodásnak és szeretetnek adott kifejezést 
Bénykövi Jakab , aki, mint legidősebb éremjogo
sult, egyszerű, szép szavakban mondott köszöne
tét mindnyájuk nevében a kitüntetésért és meg
újította azt a fogadalmat, amelyet minden egyes 
tűzoltó belépése alkalmával lesz.

Szolgálati érmeket kaptak:
Fényküvi Jakab, Javorek András, Gverk 

Károly. Gverk Mihály 20 évi szolgálatukért; Fritz 
Péter, Zámboy Samu 15 évi szolgálatukért; Kel
jár Pál. Laluch Adolf, PomfTy József, Schneider 
Ignác, Grnács József, Bárdi Lajos, Burdács Pál, 
Milko Lajos. Schneider József 10 évi szolgálatu
kért; Markvard Ferenc. Marék Gyula, Egyedi 
Ignác. Schneider István, Trcka József, Korén 
József, Löwy A. Ede, Neubauer Antal. Maszny 
Pál, Müller Ferenc 5 évi szolgálatukért.

Előléptetésben részesültek: Keljár Pál, Kaiba 
János és Hatala Gyula csővezetőkké-, Trczka 
József, Egyedi Ignác, Marschalkó Gyula, Murányi 
József segédcsővezelőkké-, Zámboy Samu, Záhor- 
janszky István. Cserny Lajos, Marék Gyula és 
Slepika János őrvezetőkké.

Fogadalmat tettek: Murányi József és Pa.xner 
Rezső.

Miután a közgyűlés még egyéb egyesületi 
ügyet is elintézett, lelkes hangulatban nszlotl 
szél. Utána Lupták vendéglőjében jött össze a

Börtönéből szabadult sas lelkem,
Ha a rónák végtelenjei látom.

így énekel az Alföld küllője. Minden szava 
szive mélyéből fakad. Hiszen leikébe fogadta a 1 
rónát a maga egészében. Vérszerint való jegyévé 
vált az, mely letörölhetetlenül u nevéhez tapadt. 
Csak néhány odaveteti vonás s a legkáprázatosabb 
képek lárulnak elénk. Mindenike kerek, befejezett, 
tele szilinél, ragyogással, hangulattal, elevenséggel. 
Képzelete tündérszárnyain bekalandozza a vég
telen rónát. Mindenütt otthonra talál. Minden 
kedves neki; minden költészetet lehel, költészetté 
válik lelkének titkos műhelyében. Hogyne ihletné 
a legmagyarabb folyó, a Tisza, melynek:

Sima tükrén a piros sugárok 
(Mint megannyi tündén táncot járlak.
Szinte hallott lépteik csengése,
Mint parányi sarkantyúk pengése.

Még néhány sor s teljes, festői, alkonyati 
kép áll előttünk:

Túl a réten, néma méltóságban,
Magas erdő: benne már homály van.
De az alkony ilszköt vet fejére 
S  olyan, mintha égne s folyna vére.

Minő nyugalmas s nyugalmában fönséges 
kép s mily hirtelen és váratlan átmenet! A folyó 
áttöri gátját, vad rohanással indul pusztító útjára 
s a megkondull vészharang zúgása tölti be a 
vidéket.
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tűzoltóság, ahol a bajtársi szeretet nem egy lelksa 
őszinte kijelentésben és (ósztban talált kifejezési 
Csak elismeréssel és hálával adózhat városunk 
minden polgára a Tűzoltó Egyesületnek, men 
hivatását lelkesedéssel tölti be és örülhetünk 
hogy ez az Egyesület nem pang, mint a többi’ 
hanem virágzik.
- V V W W V W W W V W W W v V t , .

JHÍ l R E K.
Esküvő. K achelm ann Oszkár vilmyei 

gépgyáros folyó hó 18-án, kedden délután 1 i 
órakor, vezette oltárhoz a budapesti fasori evan 
gelikus templomban Mágócsy-Dietz Matyitől, ár 
Mágócsy-Dietz Vándor egyetemi tanár leányát

— Kinevezés. R ajner I m j o s  püspök, érseki 
vikárius Öméltósága Haverla József Selmecbányái 
plébánost érseki biztossá, a vallástanltás ellenőr 
z.őjévé s a Selmecbányái iskolák vallástani vizs
gálatainak elnökévé nevezte ki.

— Áthelyezés és kinevezés. A m. kir 
pénzügyminiszter Em ődi József fehértemplomi 
pénzügyi számtisztet, hasonló minőségben, a Selmec
bányái bányaigazgatóság mellé rendelt számvevő
séghez helyezte át. Terebessy Ágost székesfehér
vári és Szalag 'József soproni pénzügyi szám- 
gyakornokokat pedig, ugyancsak a Selmecbányái 
bányaigazgatóság mellé rendelt számvevőséghez, 
ideiglenes minőségű számtisztekké nevezte ki.

- -  A polgr. dal- és zenekor működését a 
folyó évben ismét megkezdette, mely alkalomból 
a következő kérelmet intézi városunk közönségéhez

„Kérelem.
A polgári dal- és zenekür városunkban 

immár negyven éven felül működik s ez alatt az 
idő alatt hazafias irányú közművelődési felada
tának mindenkor híven megfelelt. Városunknak e 
hosszú időn keresztül alig volt nevezetesebb 
mozzanata, melyet a polgári dal- és zenekör köz
reműködésével elő nem segített volna. Ünnepségok 
alkalmával, a politikai s a társadalmi élet terén, 
a hazatias érzés felköltésére, a vidám hangulat 
felébresztésére s mindennemű jótékony cél elő
mozdítására felhangzottak a dal- és zenekürnek 
a szivet felemelő s lelket nemesítő hangjai.

A szép múlthoz a polg. dal- és zenekür a 
jelenben is hű akar maradni s továbbra is szolga 
latában kíván lenni a hazának, a társadalomnak és 
a küzmivelődésnek. Ámde a kör tagjai, még pedig 
a működők, a pártolók egyaránt, részint elköltözés, 
részént elhalálozás folytán tetemesen megfogytak 
annyira, hogy a körnek a tagok szaporodásával erős- 
bülésre van szüksége, különben további léte, fenn
maradása kétségessé válik.

A kör elnöksége tehát azon tisztelettelteljes 
kéréssel járul városunk értelmi lakosságához 
hogy ezen, nemcsak létjogosultsággal bíró, de

Majd egy más tájékra vezet bennünket a 
költő, bús, kietlen helyre, hol rozzant csárda áll 
előttünk düledező falával, elhanyagolt külsejével; 
embernemlakott, sivár, szomorú a környéke is, 
hova még a távoli falvak harangszava is csak 
meghalni jár. De megenyhül a környék kietlen
sége. Megenyhiti a költő egészséges humora, mely 
az egész költeményen végigümlik, mert:

A csárdától vagy száz lépésnyire,
Kopár dombtetőn fent,
Senki által meg nem látogatva,
All egy régi kőszent.
Ennek is valaki egy kopott tarisznyát 
Akasztott nyakába,
Mintha mondta volna menj. Isten hírével.
Mit állsz itt hiába I

Evek merülnek el az idő végtelen tengerében: 
az ifjú férfiúvá lesz. Eltűnik az ifjúság lava-za 
mint:

Elszáll a földről a dalos madár.
Üres fészkébe énekelni 
A bi»s szellő, vagy a haragos vihar jár.

Elborul a derűs, napsugaras róna. Süléi, 
vésszel terhes fellegek tornyosulnak az égen. El
némul a puszták dalosa: Petőfi is.

JVfráz fiadat
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nélkülözhetetlenné vált s támogatásra valóban 
érdemes kiirt felkarolni s abba működi vagy 
pártoló tagokul belépni szíveskedjék.
A működő tagok havonkint 40 01. a pártolók 60 
fii. tagsági dijat fizetnek.

Selmecbányán, 1910. évi október hó 15-én j 
A polgári dal- és zenekör elnöksége.*

Midőn e kérelemre városunk intelligenciá
jának szives figyelmét felhívjuk, a szép múltú 
egyesületet, mely működésével mindenkor beiga
zolta, hogy a pártolásra valóban érdemes, a dal 
s zene iránt érdeklődő közönségünknek támogatá
sába melegen ajánljuk.

— Cziczka Sándor Selmecbányái karnagy
a múlt hét elején résztvett a budapesti országos i 
zenekongresszuson s előadást tartott a népiskolai j 
énektanításról. Előadását nagy tetszéssel logadták i 
s ajánlatát, hogy a tanító- és óvóképzőkben 
nagyobb gondot kell az ének- és zenetanitásra } 
fordítani, határozattá emelték. A kongresszus ; 
határozata nagyon üdvös, mert nyilvánvaló, hogy : 
a gyermek természetes hangjának a fejlődését a 
zenében és az énekben járatlan s tanulatlan 
tanítók rontják el a legjobban.

— Litschauer Lajos bányatanácsos ügyesen 
szerkesztett, eleven szaklapja, a J ó  szerencséi!, 
október 6-ika óta egészen új köntösben jelenik 
meg. Alakja nagyobb, beosztása praktikusabb, 
terjedelme sokkal bővebb lett. Közleményei válo
gatottak, szakdolgozatai pedig a modern technikai 
tudományok színvonalán állanak. E kiváló heti | 
szaklap, mely immár a negyedik évfolyamot járja, 
méltó a legmesszebb menő támogatásra.

Selmecbányái m. kir. bányaiskolában 
a tanulók létszáma 42. Közülök 22 ösztöndíjas, 
20 magántanuló s 21 bányász, 21 pedig kohász
növendék. Az előkészítőben van 6 ösztöndíjas és 
9 magántanuló (6 bányász, 9 kohász-növendék); 
a közös tanfolyamban 4 ösztöndíjas és 6 magán
tanuló (5 bányász- és 5 kohásznövendék). A 
bányászati szaktanfolyamot 6 ösztöndíjas és 4 
magántanuló, végül a kohászati szaktanfolyamot 
0 ösztöndíjas és 1 magántanuló látogatja.

— Névmagyarosítás. Brenwasser Mór 
gergelylaki illetőségű Selmecbányái lakos, az 1910. 
évi 123010. számú belügyminiszteri engedéllyel, 
családi nevét „Beregi"-re változtatta.

Halálozás. Vitális István ár. lic. főgim
náziumi tanárt nagy és súlyos csapás érte. Pista 
fiacskája, a líceum negyedik osztályának kiváló 
tehetségű, jeles növendéke, folyó hó 17-én, reggel 
’/g 8 órakor, életének 13-ik évében, hosszas és 
kínos betegség után, jobblélre szenderült. Temetése 
19-én, délután 3 órakor volt, a főgimnázium, a 
lic. főgimnázium tanári karának, tanulóifjúságánál, 
s nagyon nagy közönségnek a részvételével. A 
mélyen sújtott családnak számosán fejezték 1 
részvétüket.

— Ihlitzky Zsig'mondnak, a múlt évben 
elhalt tanítóképzősnek a sírja nagyon elhagyatott 
állapotban van az ev. temetőben. Egészen besüppedt. 
úgyhogy nyoma sincs már. Helyes dolog volna, 
ha a temető gondnoksága írna az apának, vagy 
maga az ev. tanítóképző vállalná magára a sír 
gondozását, mert úgy hagyni, ahogy most van, 
egyáltalán nem mulat kegyeletre.

A Selmecbányái kerületi betegsegély ző- 
egyesület orvosválasztása ügyében a múlt va
sárnap délután népgyűlés volt, melyen a tagok 
részint testületileg, részint pedig megbizottaikkal 
képviseltették magukat. A népgyűlés kiküldöttei e 
héten Budapesten jártak, az országos központban, 
ahol úgyszólván az összes munkaadók és alkal
mazottak aláírásával ellátott kérvényt adtak be, : 
amelyben ár. Szegedi Sándor orvos iránt bizal
mat szavaznak s kérik a központot, hogy az 
orvosválasztási megsemmisítve, dr. Szegedit eddig 
viselt állásában véglegesítse. A központi igazgató 
távoliéle miatt a küldöttséget Groszmann aligaz
gató fogadta s kijelentette, hogy az orvosválasz- 
tás dolgát egy kiküldöttel megvizsgáltatja, annál 
is inkább, mert közös érdek, hogy az egyesület 
és az egyesületi tagok között a legjobb egyetértés l 
legyen s az egyesület belső életében szabályta- i 
lanságok elő ne forduljanak.

— Wilczek Frigyes gróf főispánunk arc 
képétés életrajzátközli a«MagyarországFőispánjai» 
című évkönyv, melynek díszes kiállítása méltó 
feltűnést fog kelteni. A pazar illusztrációkkal 
ellátott kötet nemsokára kikerül a sajtó alól és 
magában foglalja az ország vármegyéi és törvény- 
hatósági joggal felruházott, városon főispánjainak

biográfiáját, ügy véljük, hogy ezt a díszmunkát, 
melyben Wilczek Frigyes gróf főispánunk kitü
nően sikerült művészi arcképe is helyei foglal, — 
városunk minden közintézményének meg kell 
szereznie. A fényes kiállítású diszmű megrendel
hető Balassa Sándor szerkesztőnél Debrecen 
Arany János-utca 20. Egy példány ára 10 korona.

A helybeli kei. munkásbiztositó pénztár.
A Selmecbányái Hírlap folyó évi október 16-iki 
számában a helybeli kér. munkásbiztositó pénztárra j 
vonatkozó ferde irányú és ntaliciózus közlemény I 
jelent meg, melyre az igazságnak megfelelően j 
alábbi sorokban válaszolunk.

A pénztár igazgatósága rendes havi ülését 
folyó hó 9-én és folytatólagosan 10-én tartotta meg. 1

Az első napon hozott 63. számú határoza- | 
Iából a tisztviselőket és a szolgál a már korábban, ' 
vagyis a folyó évi augusztus havi ig. ülésen 
elfogadott illetményszabályzat értelmében végle
gesítette és őket az illetményszabályzat megfelelő 1 
lokozalaiba és osztályaiba, az előirt utasítás i 
szerint, beosztotta.

A második napon, a folyó évi szept. 10-én 
kelt országos pénztári 38693/1919 Hl. szám alatt 
beérkezett rendelet értelmében az orvosi szolgá
lati-. fegyelmi- és illetményszabályzatot kellőit az 
igazgatóságnak letárgyalnia. A 12 tagból álló 
igazgatóságból megjelent 11 tag tudomásul vette 
az ügyvezető által felolvasott Országos Pénztár 
fentjelzett rendeletét és ebből kifolyólag az igaz
gatóság. valamint a megjelent orvosok változat
lanul, egyhangúlag elfogadták az orvosi szolgálati-, | 
fegyelmi- és illetményszabályzalot.

Ennek megtörténte után az igazgatóság a) \ 
megállapította az orvosi körzeteket; b) szervezte az 
egyes orvosi állásokat; c) véglegesítette az 1907. j 
július 1-je, vagyis a törvény életbelépte előtt ! 
szolgálatban állott orvosokat;

d) hat szavazattal, egy ellenében, halároza- 
tilag kimondotta, hogy a Selmecbányái körzetben 
a mai ülésen szervezett egy kezelőorvosi állást a 
szabályszerűen meghívott és megjelent, szóval 
pályázó helybeli orvosok közül választás utján t 
betölti.

Az elnök felhívására ezen orvosi állásra ; 
szóval pályázott: dr. Balázs Márton és dr. Szegedi ; 
Sándor, nem pályázott dr. Tandlich Ignác.

Miután az elnök felhívására az összes orvosok j 
elhagyták az üléstermet, a titkos szavazás meg- 
ejlelvén. az elnök, a jegyző és egy igazgatósági 
tag konstatálta és az elnök kihirdette a választás j 
eredményéi, mely szerint dr. Balázs Márton 7  (hét) í 
szavazattal 4  (négy) ellenében a Selmecbányái , 
második kezelöorvosi állásra megválasztatott.

Az igazgatóság ezután az összes orvosokat j 
az illetményszabályzat osztályaiba és fokozataiba 
besorozta, a szabályszerűen hitelesített jegyző
könyvet, másolatban, az ülés után negyednapon I 
egv-egy hitelesített példányban az Országos Pénz
tárhoz és a in. kir. áll. Munkásbiztosilási Hivatalhoz j 
kötelességszerüen felterjesztette.

A hivatalosan letárgyalt tisztviselő, szolga-, 
valamint orvosügyről ez a tiszta tényállás; ami 
ezután történt, arról a falragaszok és a •Zöld
fánál* rendezett népgyűlés beszélnek.

Itt említjük meg, hogy az Országos Pénztár 
szakközegei által a pénztár kezelését felülvizsgál
tatja. ellenőrizteti; ebből kifolyólag a pénztár 
igazgatósága alábbiakat kapta:

t. 1909. évi aug. 28-án 29203/1909. szám , 
alatt: «A pénztár ügykezelésének megvizsgálására 
kiküldött közegünk jelentéséből meggyőződtünk, 
hogy a pénztár ügyei kellő gonddal és szakérte- | 
lemmel, úgyszintén buzgalommal intézteinek.* 
Pecsét. Aláírás.

2. Folyó évi szept. 7-én 37485/1910. szám 
alatt: Értesítjük, hogy folyó évi április hó 23-án 
393. sz. a. felterjesztett 1909. évi zárószámadását.

továbbá 1910. és 1911. évi költségelőirányzatát 
felülvizsgálván, rendben találtuk * Pecsét. Aláírás.

Mindezekből látható, hogy a pénztár vezető
sége és közegei nem vádolhalók: írigykedéssol, 
tudatlansággal, korteskedéssel, vesztegetéssel, ön
kényes uralommal stbivel, mint ezeket a közlemény 
Írója szélnek eresztette, mert az igazgatóságnak 
fele öregebb, komoly munkaadó, a másik fele 
szintén komolyan gondolkodó alkalmazott, ezek 
a beléjök helyezett bizalommal sem maguk hasz
nára. sem mások megkárosítására soha vissza 
nem éltek, a munkásbiztosító pénztár ügyét jóhisze- 
műleg, lehetőleg legjobb tudásuk szerint s úgy 
iparkodtak megoldani, hogy teltükről mindenkor 
és mindenki előtt nyílt homlokkal beszámolhassa
nak. Ezeket várhatta és várhatja el az igazgató
ságtól és minden tagjától a munkaadók, munkások 
csoportja és a társadalom.

Hogy mégis találtatnak amunkaadók-munká- 
sok közt és a társadalomban szűk látókörű, 
magukat okos, tapintatos úri embereknek valló, 
de mindent vakon felforgatni iparkodó, a békés 
munkásokat megtéveszteni igyekvő egyének, -— 
erről a pénztár vezetősége és a társadalom mit 
sem tehet: ezeket és esetleg a könnyen hivő meg- 
tévesztetlekel legfeljebb sajnálja.

— Balázs Márton dr. kincstári bánya- 
főorvos lakását Istvánházáról Selmecbányára tette 
ál s a rózsa-utcai Marschalkó-féle házban rende
léseit s orvosi praxisát megkezdette.

— Cégváltozás, Kachelm ann Károly és 
Fia, vihnvei sörgyárosok körlevélben tudatják, hogy 
1895. óta fennálló sör- és malálagyári vállalatuk
hoz Medveczky Andor cégtársnak belépett s hogy 
sörgyári üzemüket f. évi szeptember hó 1-től kezdve 
Kachelmann és T ársai törvényesen bejegyzett 
cég alatt fogják tovább folytatni.

Jelentik továbbá, hogy acélsör néven isme
retes sörüket az eddiginél egy teljes cukormérő 
fokkal erősebbre, 12 fokra készítik s hogy az 
acélsör, decembertől kezdve, pasteurisúlt állapot
ban, palackokban is kapható.

— Az Országos Közmüvelüdési Tanács uj 
tagja. Az Országos Közművelődési Tanács, amely
nek Széli Kálmán volt miniszterelnök, v. b. t. t. 
az elnöke, legutóbb tartott igazgatósági ülésén el
határozta, hogy C lair Vilmost, a F. M K. E. fő
titkárát. a magyar közművelődési egyesület szak
előadójául, az Országos Tanácsba meghívja. Clair 
Vilmos tagja a Múzeumok és Könytárak Országos 
Tanácsának is.

— A régi százforintosok. Az 1902. évben 
bevonásra kihirdeteti százforintos bankjegyeket 
az osztrák-magyar banknál még a folyó év októ
ber 31-éig lehet beváltani. Ezen a határidőn túl 
se becseré'ésnek, se beváltásnak nincs helye.

— Weiner Mátyás női divat-árúháza Buda
pesten (Andrássy nt 3.)értesiti a nagyérdemű hölgy
közönséget, hogy az őszi és téli divat-különlegességei 
megérkeztek s gazdag választékban, meglepő olcsó 
árban,állnak a tisztelt vevők rendelkezésére. Mintá
kat vidékre készséggel küld. ha egy levelezőlapok 
eziránt megkeresik.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt köz lőttekért nem felelős a s/.erk.

Köszönetnyilvánítás.
Alólirot és felesége hálás küszönetüket nyil

vánítják mindazoknak a jó barátoknak és kedves 
ismerősüknek, akik kis fiuk elhúnytán érzett fáj 
dalotokat részvétükkel enyhítették.

Kelt Selmecbányán, 1910. oki. hó 21.
Dr. Vitális István.
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Köszönetnyilvánítás.

Mindazon rokon-, jóbarát-, ismerősnek, akik 
a szerető és szeretett, fejthetetlen jó anyánkat 
üzv. Filkorn Alajosnét a nyugalom helyére elkí
sérni és részvétükkel mérhellen nagy fájdalmunkat 
enyhíteni szívesek voltak, fogadják ez úton is, 
leghálásabb köszönetünket.

Selmecbánya, 1910. évi október hó 22-én,
A gyászoló család.

; Enyhe, oldó húziszcr mindazoknak, kik emésztési /avarokbao és I 
az ülő életmód egyéb kövotkozmónyeiben szenvednek

i  '.tjy  e re d e ti doboz á r a  2  l i .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

> F a jd alo m  esii\ ;p iio  
; és e rő sítő

elismert, régi jó birnevfl báziszer s z a g g a t á s  , -5 
; és hüléstül származó mindennemű botegségek |l

i t i á É f iE re d e t i Uve<j á r a  /£ 2 '—
hai>liuto mnitcn yyogysi*. tarban ts droyeriaban J * C f

F öszétkü lclesi hely  MOLL A. g yó g yszerész .
cs és kit udv szállító, Hécs. I Tnchlanbon 9

Menyasszonyi kelengyék selyemből íottci enkint 19 korona 
50 fillértől minden sziliben 

Porto oá vámmentesen házhoz szállítva. — Minták nagy vá
lasztékban posialordujattal kiild : H e n n e b e r g  s e ly e r n -  

g y á r a  Z ü r ic h .  3

SARG-féle/"
i 2  \  v  1 1«S

A 
í!

L E G J O B B

/„ le ^ F O G -C R É M E

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
5086 íy io . szám.

Hirdetmény.
Mely szerint közhírré tétetik, hogy a folyó ! 

évi országos belegápolási pótadó kivetési lajstro- ! 
mok, az Ipolysági m. kir. pénzügyigazgatóságnak 
érvényesítési záradékával ellátva, a városi adóhi
vatalnál folyó évi október hó 17-től folyó évi 
október hó 25-ig terjedő nyolc napi közszemlére 
kitételnek azon figyelmeztetéssel, hogy az adókö- 
telesekneláni felszólamlásaikat megtegyék, és pedig: 

a) azon adózók, kik a fentérintett kivetési 
lajstromban tárgyalt adónemmel mái a múlt évben 
voltak megróva, a lajstrom kitételének napját;

t>) azon adózók, kik a kivetési lajstromban 
megállapított adóval a kivetés évében első Ízben 
rovatlak meg, adótartozásuknak az adókönyvecs
kébe történt bejegyzését követő 15 nap alatt köz
vetlenül az ipolysági m. kir. pénzügyigazgatósághoz 
annál is inkább nyújtsák be, mert ezen batár
időn túl oda beérkezett felszólamlásaik, az 1883 
évi XLIV. törvénycikk 18. sj-a értelmében, mint j 
figyelembe nem vehetők, egyszerűen visszautasit- 
tatnak.

Selmecbányán, 1910. évi október tió lG-árr 
Városi adóhivatal.

8714 1910. szám.
Hirdetmény.

Felhívom a város területén tartózkodó »A» 
osztályú népfelkelő lisztjelölleket és népfelkelő 
legénységet, kik az 1869—1878, években születtek, 
hogy népfelkelési igazolványaikat folyó évi novem
ber hó 5-ig a katonaügyosztályban nyújtsák be. 

Selmecbányán 1910. október hó 20-án
Sztancsay Miklós,

főjegyző, katonaügyi előadó.

8666/1910 szám.
Hirdetmény.

Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tárnicsa 
közhírré teszi, hogy a f. é. okt. 17. és folytatólag
18-án tartott, ülésében a város háztartásáról 
szóló 1911 évi közköltségelőirányzatot letárgyalta 
s ennek folytán
a) az 1911. évi szükségletei ... 491.690 K 76 fid.
b) az 1011. évi fedezetet.........  412.308 K 67 fii.

a hiányt.............................   79.382 K 09 fii.
állapította meg. Ennek a hiánynak fedezetére az 
alapul szolgáló 103.383 kor. 77 fii. egyenes állami 
adó után a tanácsa törvényhatósági bizottságnak 
76 0 0 községi pótadó kivetését hozza javaslatba. !

Erről a város közönségét az 1886. évi XXI.
V c'. T  §"ának intézkedéseihez képest azzal 
értesítjük, hogy az előirányzat a város számvevőségé
nél 15 napon át közszemlére van kitéve, hol azl 
az adófizetők a hivatalos órákban megtekinthetik 
s ellene észrevételeiket a város tanácsánál be- I 
lerjeszihetik.

Selmecbányán, 1910 évi október hó 18-án 
Városi Tanács.

H I R D E T É S E K .
Nagymenir 'iségü
nemes téli alma olcsón kapható

Schm idt Ferencnél.
(Akadémia-utca.)

V a n n a k  f á j d a l m a i ?
m

Használjon Fe ller-fé le  E lsaflu idot és 
Feller-fé le  E lsap ilu lákat, m elyek egye
düli készítője Fe ller V. Jenő, udvari 
gyógyszerész , S tub ica, Centrale  126. sz.

(Zágrábmegye).

I . A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk szerint 
fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget meg
szüntető hatással bír, gyorsan és biztosan gyógyít 
csúzt, köszvényt, ideggyengeséget, oldalszúrást, 
szaggatást, influenzát, fej-, fog- és derékfájást, 
zsábát, bénulást, szemfájást, migrünt, sok itt meg 
nem említett betegségtől megszabadítja az embert. 
A Feller-féle Elsatluidot, rekedtség, nátha, mell
es torokfájás és légvonat vagy hűtéstől eredő 
bajok ellen is páratlan gyógysikerrel használják. 
Valódi csak úgy. ha minden üveg a «Feller* nevet 
viseli. 12 kis vagy 6 dupla vagy 2 speciális üveg 
bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, veseégés. hányási inger, rosszullét, felböfögés, 
puffadtság, dugulás, aranyeres bántalmak és külön
böző emésztési zavarok ellen kitűnő és biztos 
sikerrel használják a Feller-féle hashajtó Rebar- 
bara-Elsapilulákat. 6 doboz bérmentve -1 korona. 
Óvakodjunk azonban utánzatoktól és címezzünk 
minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Stubica, 
Centrale 126 . s e . (Zágrábmegye).

B u dapesten . N yári teli us 
g y ó g y h e ly , a  m a g y a r  trgal- 
m Js r e n d  tu la jd o n a . Elsőrangú 
k é n e s  hévviEÜ  gyógyfürdő;

modem berendezésű gőzfürdő, kényelmes Iszapfürdők, 
iszap  b o ro g a tá s o k , u szo d ák , killiín hölgyek és urak ré
szére T ö rö k -, k ő - és  m á rv á n y fü rd ö k  : h ő lég  és szén
s a v a s -  és v llla m o s-v lz fü rd ó k . A fürdők kitűnő ered
ménnyel használtatnak főleg e s a z o s  b á n ta lm a k n á l és 
Id e g b a jo k  ellen. Iv ó -k u r a  n légzőszervek hurutos esetei
ben s altesti pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos Arak. Gyógy- és zenedij nincs.

M T  Prospektust ingyen és bérmentve küld 

A z  it/a z t/a tó s < íi/.
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Köhögés
rekedtség, elnyálkásodás, 
katarus, görcs és hörg
hurut ellen mást ne ve
gyenek, mint a jó  izti

K A I S E R - f é l e
m ell-karam ellák a hálom lenyovei.
5900 közjegyzőileg hite
lesített orvosi és magáno
sok bizonyítványai a biz 
tos eredményt igazolják 
Csomagban 2Ó és 4 0  fillér. 
Dobozban 6 0  (ill. Kapható: 
M árkus M. cukrászdái 
bán, M ikovényi Á. «- 
M arg ótsy  J .  ö rök ö sei 
gyógyláraiban Selm ec
bányán. W alk o  J .  K.. 
S z en tis tv á n y i A. Göl-

nicbányán.
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H intó
jó karban, teljes olaj-tengely, 
j u t á n y o s  á r o n  e la d ó .
Marsehalkó, - -  Garamkürtös.

G y e r e k e k !
Kérjétek meg édes szüléiteket, hogy ren

deljék meg számotokra Joergesnél a „Jó 
p a jtá s t”. Á ra  egy fél évre csak  2-50 K. 
A Joerges-bolt ajtajában látható, mint jön 

haza Mackó bácsi s mesél a Dorkának 

meg a Makinak.

Lipták Mihály
vir&gkeresketléséfoen

mindszenti koszorúk,2 
koronától feljebb, a leg
szebb kiállításban ké
szíttetnek és m egren
delhetők élő- és m ű

virágokból.
Selmecbányán, Kossuth Lajos- 

tér 4. szám  alatt.

Ó riási szövet- és se lyem vásár!

Weiner Mátyás
n ő i d iv a tá ru h á z á b a n

Budapest, VI., Andrássy-ut 3. szám.
ai Őszi és téli divatujdonságok. xc 
Legjobb m inőség! Legolcsóbb á rak!
Kérje minden hölgy saját érdekében nagy minta- 
gyűjteményemet, mely a legszebb szövetek, 
mosóáruk, bársonyok és selymek óriási válasz
tékát mutatja be. Mintagyüjteményemet ingyen és 
bórmentve küldöm, ba kéri tőlem és megírja, hogy 
olcsó vagy finomabb szövetből óhajt-e mintákat? Á 
nagy raktár közül a következő reklámcikkeket 

említem fel, amelyek eladásra kerülnek; u. m.:

1 7 1 *— 19 V’  Krajcár és feljclil)
Velour-H anell, vastag minő- Qj _____Qt *. »

sóg, m é t e r je ......................ó*t u J
A ngol-flanéll, remek minták, 0Q______OC » »  »

m é te r je ................................ óü ü J
120 cm. széles divatszövésü IQ______AR > » »

k a m g a rn , méterje. . . J 0
120 cm. széles, jó minőségű női posztó Ak » » »

minden színben, méterje . . .
120 cm. Hzóles angol d iv at- Kt j f ,  üfi » » »

kelm e ninden színben Udj l bu 
Jó minőségű ru h ab árso n y  |íA ÓV RA » » »

minden színben, méterje Ü J 1».j UJ 
Pongis-selyeni minden színben » » »

m éterje.....................................................ÜU
T affo ta -se ly em  minden színben. ÖA » » »

m éterje .....................................ÜJ
Csikós blouse-selyem  minden szín- 00 » » »

ben, m éterje .......................................... ......
M olrére mosó-selyem alsószoknyának és linóm TIL jéru jf 'j'P  

ruliabélésnek, minden színben, méterje . . I J  IVlűJuüli 
Nagy választék francia és angol kosztümé kelmékben, csipke.

rubadisz, tátyol és mindennemű női pipere-cikkekben. 
Siessen  tehát, hogy m intakérését Idejekorán megkapjam.
20 kor. felöli megrendelésekéi bérmentva szállítok.

■ O W O S IO H IO Iü lK O H I » 0 » 0 :

o  Drezdai M otorgyár Részvénytársaság o
Németország- egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

0
1

?  Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

!9 Benzin-. Nyersolaj-, Gáz- és Petroleum-

mo t o r o k a t  és  l o c o m o b i l o k a t
valamint szívógázm otorokat.

I Meglepő újdonság!
0 Egyetemes generátorunkkal a 
B tényleges lóerő óránként csak 
Q körülbelül 1  ft llé » b e  kerül.
1 Vezérképviselet:

2 Gellért Ignác és Társa
I  Budapest, Ttréz-körut 41. sz. Telefon 12-91. 
|  legmessiebbnieno jó tá llás ! Kedvezd tizetési feltételek! 
■ o t >  o u o a o w i o a o a o i k o i

_  guminlsarkoK' _  
még is a legjobbak!

M in d e n ü k  Kaphatók. J
S ^ A z Á l j  i s

Jegyezze inog magának poűtasan au,
hogy aJ *  ;•:.. .

s e '

h

I

'W \

a legjobb és legtökéletesebb beszélő
gép a  m e i y  csak íétexut.

{ Tü nélkül játszik, a lemezekéi, nőm karcolja és nem rongálja.
Követelje határozottan, hogy a kereskedő Üosek 

[0 egy tű nélküli Paíhephonon játszón.

A PATHE EKEK Eb, PARIS
-| világhírű cég gyártmánya.

§j Minden jobb kereskeüőnéi kapható 
Katalógus ingyen és bérmeritve. 

Re me k uj m a g y a r  f e l v é t s  UK.

O O O O O  O O O O Q OFix fizetés
és magas jutalék mellett 

alkalmazunk vidéki

ügynököket ,
sorsjegyek részletfizelésre 
való eladásához. Havon
ként elérhető jövedelem 
300 600 korona.

Hecht Bankház
r * í a ' Részvénytársaság

Budapest, Ferenciek-tere C. 

O O  Ű O O  O O O O O O

«

fiér'.

r& 'S '

PATHÉ FRÉRES
WIEN, l„

KOL.OWRAT-RING 9
P^ris, Londou, Wien, Berlin, Moskva 'S%LVJ  

3zt. Petervár, Odessa, Brüuel, 
Amsterdam, Barcelona, Milánó,

Lissabon, Bombay, Calcutta, Singa- 
po*e, Shangai# ToUo stb.

.  J  ̂ > ti I  J  A W  A J  ' I  .> /  • (te

Eladó kis trafik.
toaxaHBSB̂isaeaBHSMBB nunoaia

| jVételár készpénzben
körülbelül 2200 K 
leltár szerint. Ebből 
körülbelül 1200 K 
különféle árú és kö
rülbelül 1000 K 
trafik-, bélyeg- és 

váltóraktár.

Joerges Ágosi.
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o  w Sfe X
Aki varrógépet akar vásárolni, ne be 
folyásoltassa magát olyan hirdetések 
által amelyeknek az i céljuk, hogy

SINGER
név alatt használt vagy régebb rend
szerű gépeket hozzanak forgalomba. 
Inkább azt vegye figyelembe, hogy 
varrógépeinket nem viszont elárusítók 
utján, hanem saját üzlethelyiségünkben 
közvetlenül adjuk el a közönségnek.

S IN G E
varrógép részvénytársaság

Selmecbánya, Kossuth Lajos-tér 4.88S5T SemberY'féle h á z

iC k j  gyomorfájás, béibeuíy, étvágyú, lan
lésoványoaáshoz hajlandó.-, használja 

számos év óta jónak bizonyult g y o m o rsó t, ,1 
Seh au m an n  gyógyszerésztől S to ck e ra u b a n .

3 T L » j szabály ozn i és ép ség ben  ta r ta n i  a k a r ja  
©m csztósót, használja ;t Sch au m an n - 

féle g y o m o rsó t. tapasztalni fogja, hogy más szerek 
ellenében, mily jól érzi magát.

G iY o m o rs ó  ê vô a az°nnaJ a fölösleges
g y o m o rsa v a t és e lő m ozd ítja  

az em észtést. Egy doboz ára l korona 50 fillér.

GiYomorsó-passtilíák
ugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ara tar- 
solyonkint 3  phiolával a 10 gyomorsó-pasztillával 
kor. 1 50. Postai szétküldés legkevesebb 2 doboz meg
rendelésnél — utánvétel — Seh au m ann  gyógy

szerész S to ek erau -b an
Kapható minden gyógyszertárban.

M ag y aro rszág i f ő r a k t á r :
Dr. E G G E R  L. és Gr. E G G E R  J.

g y ó g y s z e rtá ra  Bu d apesten .

A III/19. sz. házban a föld
szinti bolt, vagyis a Les- 
tyánszky-féle mészárszék, 
1910. évi november l-től ki
adó. Bővebbet a háztulaj
donos Sárkány IstvánnénM.

A magyar királyi államvasutak téli 
menetrendje 1910—1911-re.

I!

A szeged —rókus- (táljai vonalon.
A Szeged - Rókusiul d. u. 8  óra 12 perckor Szabad

kára induló és onnét éjjel 10 óra 1 perckor Szeged—Hókusra 
visszaérkező személyvonatok forgalma megszüntettetik 

A tem esvár--Józsefváros buziás-filrdul vonalon.
Az esti vonat helyett Buziás-fürdőről Temesvárra, 

egy délutáni személyvonat helyeztetik forgalomba, mely 
Buziásfürdőről d. u. 5 óra 15 perckor indul és Temesvár- 
Józsefvárosra este G óra 5Ü perckor érkezik.

A Buziás-fürdőről d. u. 12 óra 50 porckor Temesvár— 
Józsefvárosra érkező és onnan d. u. 3 óra 15 perckor 
visszainduló személyvonatok forgalma megszüntettetik.

Az Ind ia— vlnkovcei vonalon.
Rurnától Indiáig egy tehervonat fog naponta személy

szállítással közlekedni, mely Rámáról d. u. 12 óra 20 perckor 
fog indulni és Indiára d. u. 1 óra 19 perckor érkezni, hol 
Újvidék-felé csatlakozást nyer.
A Budapest keleti pályaudvar fium ei és ujdombóvár 

bosznabródi vonalon.
A Budapestről jelenleg d. u. 4  óra 10 perckor Fiúméba 

induló gyorsvonat későbben, azaz este b óra 15 perckor 
fog indulni és Fiúméba reggel 7 óra 10 perckor, Fiume 
kikötőbe pedig 7 óra 21 perckor fog érkezni, hol a Venezia 
és Ancona-felé menő hajókhoz csatlakozik.

A Budapestről jelenleg este 9 órakor induló gyors
vonat korábban, vagyis már este 7 óra K) perckor fog 
indulni és Fiúméba d. e. 8 óra 42 perckor fog érkezni. E 
vonat nem mint eddig az egész éven át, hanem csak be
zárólag október hó 31-ig és február hó 15-től fog forga
lomba helyeztetni, azaz november hó l-től február hó 15-ig 
nem fog közlekedni.

A Fiúméból jelenleg éjjel 10 óra 40 perckor induló 
gyorsvonat korábban, vagyis már este 7 óra 55 fog indulni 
és Budapestre d. e. 9 óra 35 perckor érkezni.

E vonat Fiúmétól Adony—Pusztasrabolcsig csak be
zárólag október 31-ig és február 15-től fog közlekedni, azaz 
a téli idényben november hó 1-től február hó 15-ig nem 
nem helyeztetik forgalomba. Adony—Pusztaszabolcstól Buda
pest keleti pályaudvarig azonban egész éven át forgalom
ban marad, mert Adony— Pusztaszabolcson a balatonvidéki 
gyorsvonattal egyesítve közlekedik.

A/, iü felsorolt három gyorsvonat folyó évi szep
tember hó 30-án Budapest keleti pályaudvarról, illetve Fiúmé
ból már az uj menetrend szerint fog indíttatni.

A Budapest keleti pályaudvarról jelenleg este 9 óra 
50 perckor Fiúméba induló személyvonat későbben, vagyis 
éjjel 10 óra 25 perckor fog indulni, érkezése Fiúméba pedig 
a jelenlegi marad.

A Budapest keleti pályaudvarról d. u. 2 óra 65 
perckor Bosznabródba induló gyorsvonat Budapest keleti 
pályaudvarról Adony—Puszlaszabolcsig a balatonvidéki 
vasút gyorsvonatával egyesítve fog közlekedni.

A Budapestről jelenleg este 7 óra 46 perckor Eszékre 
induló személyvonat későbben, vagyis este Bóra 25 perckor 
fog indulni.

A Fiume és Delnice között vasár- és ünnepnapokon 
közlekedő kiránduló személyvonatok forgalma rnogszün- 
tettetik.

A aárbogárd bátaszéki vonalon.
A Bátaszékről jelenleg reggel 7 óra 1 perckor induló 

személyvonat későbben, azaz d. e. 8 óra 20 perckor fog 
indulni és Sárbogárdra d. e. 11 óra 33 perckor érkezni. 
F. vonat közvetlen csatlakozást Bátaszéken Baja felől és 
és Sárbogárdon a bosznabródi gyorsvonathoz Budapest felé.

A Sárbogárdiéi jelenleg este tí óra 2 perckor induló 
személyvonat közvetlen csatlakozással a hosznabród' 
gyorsvonathoz Budapest felöl korábban, azaz d. u. 5 ó, ;J 
4 perckor fog indulni.

A Bátaszékről jelenleg este G óra 55 perckor induló 
személyvonat korábban, vagyis este G óra 55 perckor fog 
indulni és Sárbogárdra este 9 óra 34 perckor fog érkezni 

A bátaszók ujdom bóvári vonalon.
Az ujdombóvárról jelenleg éjjel 3 óra 65 perckor 

induló személyvonat későbben, azaz reggel 4 óra 35 perckor 
fog indulni éa Fiume felől érkező gyorsvonathoz csatla
kozást nyer.

A körös belovárl vonalon.
A Kőrösről jelenleg éjjel 10 óra 40 perckor Belő- 

várra induló vegyesvonat korábban, vagyis este 9 óra 1* 
perckor fog indulni és nem talál csatlakozást a gyorsvo
nathoz Budapest felől.

A szen tlö rinc— naslc l vonalon.
A Nasicról d. e. 11 óra 13 perckor Szentlőrincre 

induló személyszállító vonat Siatinán csatlakozást nyer * 
Déli vasút vonatához Barcs felől.

(.Utánnyomás nem dijaztatik *

L A P P  H E N H I K - f e l e

Is

SfhlDrasuk, Binialfiepck és lélymttek lajjar R T.

n
V ,  B á th o ry -o tr *  1

Ojrér.

X_ Köbányai-ut 45.
T«Mm IÍ7-.7X

w a le g n a g y o b b  m é ty » é g n * l l» a le g m e s s z e b b
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A gyér íehring i vonalon.
A Celldömölkről jelenleg reggel 7 óra 18 perckor 

Pápáig személyszállítással közlekedő tehervonat helyett egy 
uj személyszállító vonat fog forgalomba helyeztetni, mely 
Czelldömölkről reggel 6 óra 4G perckor fog indulni és 
Pápára reggel 7 óra 30 perckor érkezik.

A pozsony - ú jváros -szom bathelyi vonalon.
Pozsony-Ujvárostól d. e. 8 órakor, a munkaszünotos 

napok kivételével, — naponta egy tehervonat személy
szállítással fog Ligetfaluig közlekedni, ahová a vonat d. e. 
8 óra 13 perckor fog érkezni.

A székesfehérvá r — paksi vonalon.
A Paksról jelenleg é jjel 3 óra 9 perckor Székes- 

fehérvárra induló vegyesvonat korábban, azaz éjjel 2 óra 
44 perckor fog indulni.

Az adony -pusztatzabolcs tapo lca i (ba la tonvidéki) vonalon.
A Tapolcáról jelenleg reggel 4 óra 20 perckor induló 

és a Tapolcára jelenleg este 9 órakor érkező gyorsvonatok 
Adony—Pusztaszabolcs és Budapest keleti pályaudvar közt 
egyesítve fognak közlekedni, a {Fiúméról jövő illetve a 
Budapestről Bosznabródba közlekedő gyorsvonattal.

Utóbbi gyorsvonat ez okból Adony—Pusztaszabölcsről 
korábban, azaz d. u. 4 óra 21 perckor fog indulni és Ba
latonfüredié este 6 óra 47 perckor, Tapolcára pedig este 8 
óra 15 perckor fog érkezni.

A Veszprém  -a isóő rs l vonalon.
A Veszprémből jelenleg este 6 óra 1 perckor Alsó

örsre induló vegyesvonat korábban, azaz a. u. 5 óra 20 
perckor fog indulni.
A celldöm ölk Csáktornyái é s  a zalaszenliván — klsfaludpuszta 

zalaszentiváni vonalon.
A Zalaszentiván—Kisfaludpusztáról jelenleg este 8 

órakor Zalaegerszegre induló vegyesvonat forgalma rneg- 
szüntettetik.

A Zalaszentivánról jelenleg éjjel 10 óra 50 perckor 
Zalaegerszegre induló vegyes vonat korábban, azaz este 9 
óra 50 perckor fog indulni és Zalaegerszegre már éjjel 
10 óra 25 perckor fog érkezni.

A zabok krap ina tcp lic - -  krapina i vonalon.
Zabok Krapinateplicről a jelenleg d. u. 4 óra 46 

perckor induló személyvonat már d. u. 4 óra 13 perckor 
és a jelenleg esle 9 órakor induló vonat már 8 óva 30 
perckor fog indulni.

Budapest, 1910. évi szeptember hó 17-én.

A magyar k iiily i állam vasutak iyaigatátága.
>Vé*e.)

Nyomatott Joerges Ágost íízv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910.


